Nº 92, terça-feira, 16 de maio de 2006 272 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

<!ID414754-0> PORTARIA Nº 93, DE 15 DE MAIO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, e considerando o disposto no Ofício nº.
311, de 19 de abril de 2006, da Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Nomear IRINA OSTRONOFF, para exercer o cargo de Che-
fe da Assessoria Administrativa, código DAS 101.4, do Gabinete do
Ministro dos Transportes.

PAULO SÉRGIO PASSOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID415985-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 459, de 27 de abril de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 02/05/2006, Seção 2, página 39, no artigo
1º, onde se lê: “...no âmbito da 6ª Unidade de Infra-Estrutura Ter-
restre....”, leia-se: “... no âmbito da Superintendência Regional no
Estado de Minas Gerais...”.

Ministério dos Transportes
.

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

<!ID416110-0>PORTARIA Nº 34 , DE 15 DE MAIO DE 2006

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

Designar LEILTON ADER CALASAN, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, Código TC-201.00, Classe C, Padrão 15,
do Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, para exercer a
função comissionada de Assistente Administrativo, FC-02, do Setor
de Apoio a Eventos da Escola Superior do Ministério Público da
União.

LINDÔRA MARIA ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

<!ID415896-0> PORTARIA Nº 38 ,DE 15 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 377,
de 30 de junho de 2004, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR
nº 393 , de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora ERICKA REGINA ROCHA , ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 13128-8, Código TC
201-00, Classe A, Padrão 1 para exercer a função de Secretário de
Procurador Regional da República, Cód. FC-02, da Procuradoria Re-
gional da República – 2ª Região.

CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID415895-0>PORTARIA Nº 247, DE 12 DE MAIO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR n.º 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar ELISABETH CERVEIRA MOTTA, matrícula
6997-3, ocupante do cargo de Analista Pericial - Contabilidade, AN
102.02, Classe A, Padrão 5, para substituir Glaucia Correia Pinho
Fiori, matrícula 2986-6, Supervisora, código FC-05, da Procuradoria
da República no Estado do Paraná, no período de 08/05/2006 a
19/05/2006, por motivo de licença médica da titular.

RENITA CUNHA KRAVETZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID415112-0>PORTARIAS, DE 12 DE MAIO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

Nº 259 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123505/04-14, designar a servidora ROSSANA PERES TOR-
RES MAALEN, matrícula 2022-2, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe B, Padrão 10, da Carreira de Técnico deste Ministério
Público, para substituir, nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais, a Função Comissionada criada pela Lei nº 8.559, de
28/12/1992, de Chefe da Divisão de Compras e Licitações, código
FC-05, do Departamento de Apoio Administrativo, dispensando, em
conseqüência, do referido encargo, a servidora Antônia de Fátima
Peixoto Lima, matrícula 1307-2, Técnico Administrativo.

Nº 260 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.006773/06-53, designar o servidor requisitado WALDO ES-
PINDOLA ATAÍDES, matrícula 2540-2, para exercer a Função Co-
missionada criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992, de Auxiliar,
código FC-01, da Secretaria Executiva, da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Sobradinho

Nº 261 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.006846/06-25, designar a servidora IEGLE MARA BONET-
TO, matrícula nº 2623-9, Analista Processual - AN10100, Classe A,
Padrão 2, da carreira de Analista deste Ministério Público, para exer-
cer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003,
de Assessor, código FC-05, do Gabinete dos Procuradores de Justiça,
da Procuradoria Geral de Justiça, dispensando, em conseqüência, a
servidora Adriana Astrid de Ávila e Silva Maia, matrícula nº 1870-8,
Técnico Administrativo, da Função Comissionada criada pela Lei nº
8.559 de 28/12/1992, de Secretário Administrativo, código FC-03,
daquela unidade.

Nº 263 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.005345/06-02, designar a servidora CLÁUDIA DE FÁTIMA
DOS REIS, matrícula 1160-6, Técnico Administrativo - TC 201.00,
Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico deste Ministério Público,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 8.559, de
28/12/1992, de Chefe do Setor de Suporte Operacional, código FC-
03, da Central de Medidas Alternativas, da Procuradoria-Geral de
Justiça, dispensando-a, em conseqüência, do encargo de substituta
eventual da referida função.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID415868-0> RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA N.º 115/PGJM, DE 9 DE MAIO DE 2006,
publicada no Diário Oficial n.º 90, Seção 2, página 45, de 12 de maio
de 2006, onde se lê "ELIANE DE AZEVEDO VALE FERREIRA"
leia-se "ELIANE COSTA DE AZEVEDO".

<!ID415859-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º,
alínea “h”, do Regimento Interno e com base no inciso I do artigo 35
da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 219 - Exonerar CYBELE CALDEIRA MACEDO do cargo em
comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-1, da Assessoria de Plane-
jamento de Informática, da Secretaria de Informática.

<!ID415887-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º,
alínea “h”, do Regimento Interno e com base no inciso I do artigo 35
da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 220 - Exonerar RITA DE CÁSSIA SMANIOTTO LANDIM do
cargo em comissão de Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-
2, da Secretaria de Informática.

<!ID415909-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º,
alínea “h”, do Regimento Interno e com base no inciso I do artigo 35
da Lei nº 8.112, de 1990, resolve

No- 221 - Exonerar DANIEL CARLOS LIMA CORRÊA, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, do cargo
em comissão de Coordenador de Produção e Suporte, Nível CJ-2, da
Secretaria de Informática.

Ministro MARCO AURÉLIO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID415978-0>PORTARIA Nº 705, DE 12 DE MAIO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Dispensar, a pedido, DALTON HISSA SOUZA, Matrícula
3361-8, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e Ad-
ministrativo), da função de confiança de Chefe de Serviço, Código
FC-3, constante da Resolução-TCU nº 140, de 13 de dezembro de
2000, c/ a redação dada pela Resolução-TCU nº 181, de 23 de
novembro de 2005, exercida no Serviço de Sistemas de Gestão de
Conteúdo da Diretoria de Sistemas de Conhecimento da Secretaria de
Tecnologia da Informação da Presidência deste Tribunal, a contar de
12 de maio de 2006.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID415851-0>PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º,
alínea “h”, do Regimento Interno e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 218 - Nomear GIUSEPPE DUTRA JANINO para exercer o cargo
em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Informática.

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

<!ID416034-0> PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe delega o
art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, resolve:

No- 55 - DESIGNAR CÉLIA DE FÁTIMA OLIVEIRA, matrícula
S025644, para substituir o Coordenador de Benefícios, código CJ-2,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo comissionado.

<!ID416035-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe delega o
art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, resolve:

No- 56 - DESIGNAR para substituir os titulares de cargo em co-
missão, código CJ-2, na Secretaria de Documentação, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo comissionado:

JOSIANE CURY NASSER LOUREIRO, matrícula
S018141, para substituir a Coordenadora da Biblioteca Ministro Os-
car Saraiva;

LAILA DE MOURA DANTAS, matrícula S042271, para
substituir a Coordenadora de Biblioteca Digital.

<!ID416036-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe delega o
art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, resolve:

No- 57 - DESIGNAR MAIZE SILVA RAMOS, matrícula S021177,
para substituir o Coordenador de Pagamento, código CJ-2, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo comissionado.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID415773-0> PORTARIA No- 230, DE 15 DE MAIO DE 2006

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando a com-
petência que lhe subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13
de agosto de 2004, e considerando os artigos abaixo mencionados da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, CLOVIS LEÃO
BEZERRA, matrícula S047281, da função comissionada de Assis-
tente IV, código FC-4, que exerce na Secretaria Judiciária.

II - DESIGNAR, nos termos do art. 9º, II, LUÍS ANTONIO
VIEIRA RODRIGUES, matrícula S007840, para exercer a função
comissionada de Assistente IV, código FC-4, na citada Secretaria, em
vaga decorrente da dispensa de Clovis Leão Bezerra.

JEAN CARLO BATISTA DE OLIVEIRA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

<!ID414804-0> PORTARIA No- 49, DE 12 DE MAIO DE 2006

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 2001160937, bem como a manifestação constante do
Ofício nº 1335/2004-GP/TRF 4ª Região, resolve:

Art. 1º A Comissão Permanente de Revisão e Atualização do
Manual de Orientação de Procedimentos para os Cálculos na Justiça
Federal passa a ter a seguinte composição:

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:40:49-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial